
Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка 
Свердловской области от 7 августа 2020 г. N 338 "Об утверждении Порядка 
подтверждения заинтересованным лицом статуса сельскохозяйственного 

товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки" (с 
изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 сентября 2020 г., 7 сентября 2022 г., 28 марта 2023 г., 20 августа 2024 г.

В целях реализации Закона Свердловской области от 4 февраля 2008 года N 7-ОЗ "О 
государственной поддержке юридических и физических лиц, осуществляющих производство 
сельскохозяйственной продукции, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 
ресурсов, в Свердловской области" приказываю:

1. Утвердить Порядок подтверждения заинтересованным лицом статуса сельскохозяйственного 
товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки (прилагается).

2. Отделу государственной службы, кадровой и организационной работы (Т.А. Сандакова) 
опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Министерства агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

3. Отделу бухгалтерского учета и контрольно-ревизионной работы (Д. М. Магасумова):
1) в течение трех дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить направление его копии в 

Управление выпуска правовых актов Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской 
области для размещения на "Официальном интернет-портале правовой информации" (
www.pravo.gov.ru) и в государственное бюджетное учреждение Свердловской области "Редакция 
газеты "Областная газета" для размещения на "Официальном интернет-портале правовой информации 
Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru);

2) в 7-дневный срок после дня первого официального опубликования настоящего приказа 
обеспечить направление его копии в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Свердловской области.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Министра С. В. Островская

Утвержден
приказом Министерства

агропромышленного комплекса
и потребительского рынка

Свердловской области
от 7 августа 2020 г. N 338

Порядок
подтверждения заинтересованным лицом статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в 

целях получения мер государственной поддержки
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 сентября 2020 г., 7 сентября 2022 г., 28 марта 2023 г., 20 августа 2024 г.

1. Настоящий порядок определяет условия и процедуру подтверждения заинтересованным 
лицом статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер государственной 
поддержки в соответствии с Законом Свердловской области от 4 февраля 2008 года N 7-ОЗ "О 
государственной поддержке юридических и физических лиц, осуществляющих производство 
сельскохозяйственной продукции, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74489843/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74489843/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74489843/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74489843/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74489843/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35152274/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/1604
https://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/2579
https://internet.garant.ru/document/redirect/74489844/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35152274/0


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 2

сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 
ресурсов, в Свердловской области" (далее - Закон Свердловской области от 4 февраля 2008 года 
N 7-ОЗ).

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 8 декабря 
1995 года N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации" (далее - Федеральный закон от 8 декабря 
1995 года N 193-ФЗ), от 11 июня 2003 года N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" (далее 
- Федеральный закон от 11 июня 2003 года N 74-ФЗ), от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии 
сельского хозяйства" (далее - Федеральный закон от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ).

3. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ 
сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются организация, индивидуальный 
предприниматель, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции (в том числе 
органической продукции), ее первичную и последующую (промышленную) переработку (в том числе на 
арендованных основных средствах) в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством 
Российской Федерации, и реализацию этой продукции при условии, что в доходе сельскохозяйственных 
товаропроизводителей от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой продукции 
составляет не менее чем семьдесят процентов за календарный год.

Сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются также:
1) сельскохозяйственные потребительские кооперативы (перерабатывающие, сбытовые 

(торговые), обслуживающие (в том числе кредитные), снабженческие, заготовительные), созданные в 
соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года N 193-ФЗ;

2) крестьянские (фермерские) хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 11 июня 
2003 года N 74-ФЗ.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 20 августа 2024 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 20 августа 
2024 г. N 437
См. предыдущую редакцию

4. Подтверждение статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер 
государственной поддержки осуществляется Министерством агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области (далее - Министерство) ежегодно (или по итогам 
отчетного финансового года).
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 20 августа 2024 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 20 августа 
2024 г. N 437
См. предыдущую редакцию

ГАРАНТ: Решением Свердловского областного суда от 3 сентября 2021 г. N 3а-543/2021 
административные исковые заявления о признании недействующим в части отдельных положений 
пункта 5 Порядка оставлены без удовлетворения

5. Для подтверждения статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя заинтересованным 
лицом представляются:

1) заявление о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя по форме 
согласно приложению N 1 к настоящему порядку;

2) согласие субъекта на обработку персональных данных по форме согласно приложению N 2 к 
настоящему порядку.

Дополнительно к указанным документам представляются:
1) заинтересованным лицом, зарегистрированным в качестве юридического лица, - отчет о 

финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса по 
формам, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

2) заинтересованным лицом, зарегистрированным в качестве индивидуального 
предпринимателя, осуществляющим производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и 
последующую (промышленную) переработку (в том числе на арендованных основных средствах):

копия налоговой декларации по единому сельскохозяйственному налогу (КНД1151059) или 
копия налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения (КНД 1152017), за отчетный финансовый год с отметкой налогового органа о приеме 
декларации;

копия книги учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих 
систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10105638/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105638/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12131264/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12151309/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12151309/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105638/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12131264/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409556355/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/409556355/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/403628440/125


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 3

сельскохозяйственный налог), или копия книги учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, за 
отчетный финансовый год;

информация о производственной деятельности индивидуальных предпринимателей за отчетный 
финансовый год по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

отчет о средствах целевого финансирования за отчетный финансовый год по форме, 
утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

3) заинтересованным лицом, зарегистрированным в качестве крестьянского (фермерского) 
хозяйства, осуществляющим деятельность без образования юридического лица:

копия налоговой декларации по единому сельскохозяйственному налогу (КНД1151059) или 
копия налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения (КНД 1152017), за отчетный финансовый год с отметкой налогового органа о приеме 
декларации;

копия книги учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих 
систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог), или копия книги учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, за 
отчетный финансовый год;

информация о производственной деятельности глав крестьянских (фермерских) хозяйств - 
индивидуальных предпринимателей за отчетный финансовый год по форме, утвержденной 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

отчет о средствах целевого финансирования за отчетный финансовый год по форме, 
утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

4) заинтересованными лицами, зарегистрированными в отчетном финансовом году, для 
подтверждения фактического ведения деятельности дополнительно представляются:

копия нотариально заверенного соглашения о создании фермерского хозяйства или копия 
нотариально заверенного решения о единоличном ведении крестьянского (фермерского) хозяйства;

копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур (форма N 2-фермер) за 
отчетный финансовый год с отметкой территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики о принятии сведений;

копия сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота (форма N 
3-фермер) за отчетный финансовый год с отметкой территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики о принятии сведений.

Документы, указанные в частях первой и второй настоящего пункта представляются 
заинтересованным лицом на бумажном носителе в структурное подразделение Министерства, 
обеспечивающее осуществление полномочий и функций Министерства в сфере агропромышленного 
комплекса на территориях муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области (далее - территориальный отдел Министерства), или Министерство (в случае отсутствия 
территориального отдела Министерства на соответствующей территории) или в электронной форме в 
виде электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в 
электронную форму путем сканирования), направленных посредством ведомственной информационной 
системы "Агропромышленный комплекс Свердловской области" (далее - ВИС "АПК").

Копии документов, представленные в соответствии с настоящим пунктом, должны быть 
заверены печатью заинтересованного лица (при наличии печати).

В документе, объем которого превышает один лист, листы должны быть прошиты, 
пронумерованы и скреплены печатью заинтересованного лица (при наличии печати).
Информация об изменениях: Порядок дополнен пунктом 5-1 с 20 августа 2024 г. - Приказ 
Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 
20 августа 2024 г. N 437

5-1. Доступ к ВИС "АПК" обеспечивается путем использования федеральной государственной 
информационной системы "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном формате".
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 20 августа 2024 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 20 августа 
2024 г. N 437
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/405095481/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74417394/10000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74417394/10000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409556355/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/409556355/16


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 4

6. территориальный отдел Министерства или Министерство (в случае отсутствия 
территориального отдела Министерства на соответствующей территории):

1) регистрирует заявление заинтересованного лица в порядке поступления заявлений в журнале 
регистрации заявлений, который должен быть пронумерован, прошит и скреплен печатью 
Министерства. В заявлении заинтересованного лица делается отметка о дате получения документов, 
ставится подпись, указывается фамилия и должность специалиста территориального отдела 
Министерства или Министерства (в случае отсутствия территориального отдела Министерства на 
соответствующей территории), принявшего документы. Копия заявления с отметкой о дате получения 
документов с подписью специалиста территориального отдела Министерства или Министерства (в 
случае отсутствия территориального отдела Министерства на соответствующей территории), 
принявшего документы, возвращается заинтересованному лицу;

2) принимает и проверяет документы, указанные в пункте 5 настоящего порядка.
В случае представления заинтересованным лицом документов посредством ВИС "АПК" 

регистрация заявления осуществляется в автоматическом режиме.
В случае представления неполного пакета документов, а также ненадлежащего их оформления 

(отсутствие оттисков печатей (при наличии печати), подписей должностных лиц, других необходимых 
реквизитов, наличие арифметических ошибок), документы возвращаются заинтересованному лицу на 
доработку.

Заинтересованное лицо в течение 30 дней с момента возврата документов должно устранить 
выявленные недостатки и представить доработанные документы на бумажном носителе в 
территориальный отдел Министерства или Министерство (в случае отсутствия территориального отдела 
Министерства на соответствующей территории) либо в электронной форме посредством ВИС "АПК". 
До поступления доработанных документов в Министерство в отношении заявления заинтересованного 
лица в журнале регистрации заявлений ставится отметка о приостановлении рассмотрения заявления.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 15 сентября 2022 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 7 сентября 
2022 г. N 470
См. предыдущую редакцию

7. Территориальный отдел Министерства или Министерство (в случае отсутствия 
территориального отдела Министерства на соответствующей территории) рассматривает 
представленные в соответствии с пунктом 5 настоящего порядка документы в течение 10 рабочих дней 
со дня регистрации заявления заинтересованного лица.
Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 15 сентября 2022 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 7 сентября 
2022 г. N 470
См. предыдущую редакцию

8. Решение о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях 
получения мер государственной поддержки принимается Министерством по формам согласно 
приложениям N 3-5 к настоящему порядку и направляется Министерством заинтересованному лицу в 
течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления Министерством либо получения Министерством 
от территориального отдела Министерства заявления и документов заинтересованного лица.
Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 15 сентября 2022 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 7 сентября 
2022 г. N 470
См. предыдущую редакцию

9. Решение об отказе в подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в 
целях получения мер государственной поддержки принимается Министерством по следующим 
основаниям:

1) представление неполного пакета документов, указанных в пункте 5 настоящего порядка;
2) представление документов, содержащих недостоверные сведения;
3) уровень дохода от реализации производимой сельскохозяйственной продукции организаций и 

индивидуальных предпринимателей в общем объеме выручки от реализации товаров (работ, услуг) 
менее семидесяти процентов за календарный год;
Информация об изменениях: Пункт 9 дополнен подпунктом 3-1 с 20 августа 2024 г. - Приказ 
Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 
20 августа 2024 г. N 437

https://internet.garant.ru/document/redirect/405248839/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/405248839/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/405248839/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/409556355/17


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 5

3-1) осуществление деятельности менее календарного года;
4) уровень объема работ (услуг), выполненных обслуживающими, перерабатывающими, 

сбытовыми (торговыми), снабженческими, садоводческими, огородническими и животноводческими 
кооперативами для членов данных кооперативов, в общем объеме выполненных работ (услуг) менее 
пятидесяти процентов за календарный год;

5) представление доработанных документов по истечении срока, указанного в части третьей 
пункта 6 настоящего порядка.

Решение об отказе в подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в 
целях получения мер государственной поддержки, оформляется Министерством по форме согласно 
приложению N 6 к настоящему порядку, и направляется Министерством заинтересованному лицу в 
течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления Министерством либо получения Министерством 
от территориального отдела Министерства заявления и документов заинтересованного лица.
Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 22 сентября 2020 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 14 сентября 
2020 г. N 409
См. предыдущую редакцию

10. Министерство осуществляет учет решений в форме реестра решений, принятых 
Министерством о подтверждении или отказе в подтверждении статуса сельскохозяйственного 
товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки (приложение N 7 к 
настоящему порядку).

11. Представление официальных сведений о принятых решениях осуществляется 
Министерством по запросам заинтересованных лиц в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
соответствующего запроса в Министерстве.
Информация об изменениях: Пункт 12 изменен с 22 сентября 2020 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 14 сентября 
2020 г. N 409
См. предыдущую редакцию

12. Сведения о принятых решениях являются общедоступными для ознакомления и подлежат 
размещению в электронной форме (приложение N 8 к настоящему порядку) на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 15 сентября 2022 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 7 сентября 
2022 г. N 470
См. предыдущую редакцию

13. Ответственные лица территориального отдела Министерства и Министерства обязаны 
обеспечивать соблюдение требований федеральных законов от 29 июля 2004 года N 98-ФЗ "О 
коммерческой тайне", от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" и иного 
законодательства Российской Федерации в сфере защиты информации о финансовых показателях 
деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Приложение N 1
к Порядку подтверждения заинтересованным

лицом статуса сельскохозяйственного
товаропроизводителя в целях получения

мер государственной поддержки

Форма

                            ЗАЯВЛЕНИЕ
    о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя

"____" _________________ 20__ г.

_________________________________________________________________________
     (полное наименование юридического лица, сельскохозяйственного
                    потребительского кооператива,
_________________________________________________________________________
      крестьянского (фермерского) хозяйства, фамилия, имя, отчество

https://internet.garant.ru/document/redirect/74635560/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/74635560/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/405248839/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136454/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 6

                   индивидуального предпринимателя)
ИНН/КПП ___________/_____________
ОКТМО ____________________________
Юридический адрес (адрес регистрации)____________________________________
_________________________________________________________________________
Почтовый адрес __________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Основной вид деятельности _______________________________________________
телефон _____________ факс ______________ электронная почта _____________
просит  подтвердить  статус  сельскохозяйственного  товаропроизводителя в
целях получения мер государственной поддержки за _______ год.
Для   подтверждения   статуса  сельскохозяйственного  товаропроизводителя
прилагаются следующие документы:
1. Согласие   субъекта  персональных  данных  на  обработку  персональных
данных.
2. _____________________________________________________________________.
3. _____________________________________________________________________.
4. _____________________________________________________________________.

Руководитель заявителя _________________ ____________________
                            (подпись)           (Ф.И.О)

Дата, М.П.

Способ получения решения: ______________________________________________
                            (лично представителем организации, почтой)

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 15 сентября 2022 г. - Приказ Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 7 сентября 
2022 г. N 470
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к Порядку подтверждения заинтересованным

лицом статуса сельскохозяйственного
товаропроизводителя в целях получения

мер государственной поддержки
(с изменениями от 14 сентября 2020 г., 7 сентября 2022 г.)

Форма

                                 Согласие
               субъекта на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________
                (фамилия, имя, отчество, адрес регистрации)
_________________________________________________________________________
   (N документа, удостоверяющего личность, дата выдачи и наименование
                     органа, выдавшего его)
     даю    согласие    Министерству    агропромышленного    комплекса  и
потребительского  рынка  Свердловской  области, расположенному по адресу:
г. Екатеринбург,  ул. Розы  Люксембург,  д. 60  (далее  -  Министерство),
на   обработку   своих   персональных  данных  для включения в сведения о
решениях,    принятых    Министерством   о  подтверждении  или  отказе  в
подтверждении  статуса  сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях
получения    мер  государственной  поддержки,  подлежащих  размещению  на
официальном    сайте    Министерства    агропромышленного    комплекса  и
потребительского        рынка        Свердловской        области        в
информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет" на срок осуществления
деятельности  заинтересованным  лицом, подавшим заявление о подтверждении
статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя, согласно перечню:
     1) фамилия, имя, отчество;
     2) ИНН;
     3) паспортные данные;

https://internet.garant.ru/document/redirect/70465940/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405248839/15


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 7

     4) адрес регистрации;
     5) номер телефона;
     6) адрес электронной почты.
Перечень    действий    с    персональными   данными:   сбор,   уточнение
(обновление,      изменение),    передача    (предоставление,    доступ),
использование, хранение персональных данных.
Я   проинформирован   (а),   что   под   обработкой  персональных  данных
понимаются    действия   (операции)  с  персональными  данными  в  рамках
выполнения    Федерального    закона   от 27  июля 2006 года N 152-ФЗ  "О
персональных  данных", конфиденциальность персональных данных соблюдается
в рамках исполнения операторами законодательства Российской Федерации.
Настоящее   согласие   может   быть   отозвано   досрочно,  путем  подачи
соответствующего письменного заявления в Министерство.

_______________/___________________ "__" _________ 20__ г.
    (подпись)          (Ф.И.О)

Приложение N 3
к Порядку подтверждения заинтересованным

лицом статуса сельскохозяйственного
товаропроизводителя в целях получения

мер государственной поддержки

Форма

                                РЕШЕНИЕ
    о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя
    в целях получения мер государственной поддержки за __________ год

_________________________________________________________________________
                 (полное наименование юридического лица)
ИНН/КПП ___________/_____________
ОКТМО ____________________________
Юридический адрес _______________________________________________________
_________________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя _____________________________________________________
Основной вид деятельности _______________________________________________
     Доходы за ___________ год:
     1)    доход   от  реализации  товаров  (работ,  услуг),  тыс. рублей
_________;
     2)  доход  от реализации сельскохозяйственной продукции, тыс. рублей
_______.
     Процент  дохода от реализации сельскохозяйственной продукции в общем
доходе от реализации товаров (работ, услуг) _________________.
     В  соответствии  со  статьей  3  Федерального  закона  от 29 декабря
2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" _____________________
_________________________________________________________________________
                  (полное наименование организации)
признается     сельскохозяйственным    товаропроизводителем    в    целях
получения  мер  государственной  поддержки,  поскольку  доля  доходов  от
реализации  сельскохозяйственной  продукции  в  общем  объеме  доходов от
реализации товаров (работ, услуг) составляет более семидесяти процентов.

Министр           ______________ _______________
                     (подпись)      (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер ______________ _______________
                     (подпись)      (Ф.И.О.)

Дата, М.П.

Приложение N 4
к Порядку подтверждения заинтересованным

лицом статуса сельскохозяйственного
товаропроизводителя в целях получения

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70465940/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12151309/3


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 8

мер государственной поддержки

Форма

                               РЕШЕНИЕ
    о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя
     в целях получения мер государственной поддержки за ______ год

_________________________________________________________________________
(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива)
ИНН/КПП ___________/_______________
ОКТМО _____________________
Юридический адрес _______________________________________________________
Ф.И.О. руководителя _____________________________________________________
Основной вид деятельности _______________________________________________
     Объем  работ (услуг), выполненный обслуживающими, перерабатывающими,
сбытовыми  (торговыми), снабженческими, садоводческими, огородническими и
животноводческими кооперативами, тыс. рублей ____________
     Объем  работ (услуг), выполненный обслуживающими, перерабатывающими,
сбытовыми  (торговыми), снабженческими, садоводческими, огородническими и
животноводческими    кооперативами    для   членов  данных  кооперативов,
тыс. рублей _______________________
     Процент  выполненного  объема работ (услуг) для членов кооператива в
общем объеме выполненных работ (услуг) ________________________________
     В  соответствии  с  пунктом  13  статьи  4  Федерального закона от 8
декабря 1995 года N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации" __________
_________________________________________________________________________
(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива)
признается     сельскохозяйственным     товаропроизводителем    в   целях
получения  мер  государственной  поддержки,  поскольку  доля выполненного
объема  работ  (услуг) для членов кооператива составляет более пятидесяти
процентов в общем объеме выполненных работ (услуг).

Министр           ______________ _______________
                     (подпись)      (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер ______________ _______________
                     (подпись)      (Ф.И.О.)

Дата, М.П.

Приложение N 5
к Порядку подтверждения заинтересованным

лицом статуса сельскохозяйственного
товаропроизводителя в целях получения

мер государственной поддержки

Форма

                              РЕШЕНИЕ
    о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя
    в целях получения мер государственной поддержки за ________ год

_________________________________________________________________________
       (полное наименование крестьянского (фермерского) хозяйства)
_________________________________________________________________________
ИНН ___________________
ОКТМО _______________________
Адрес регистрации _______________________________________________________
Основной вид деятельности _______________________________________________
     Доходы за ___________ год:
     1)    доход   от  реализации  товаров  (работ,  услуг),  тыс. рублей
_________;
     2)  доход  от реализации сельскохозяйственной продукции, тыс. рублей
_______.
     Процент  дохода от реализации сельскохозяйственной продукции в общем

https://internet.garant.ru/document/redirect/70465940/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105638/9000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70465940/0


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 9

доходе от реализации товаров (работ, услуг) _________________.
     В  соответствии  со  статьей  3  Федерального  закона  от 29 декабря
2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" _____________________
_________________________________________________________________________
       (полное наименование крестьянского (фермерского) хозяйства)
признается     сельскохозяйственным    товаропроизводителем    в    целях
получения  мер  государственной  поддержки,  поскольку  доля  доходов  от
реализации  сельскохозяйственной  продукции  в  общем  объеме  доходов от
реализации товаров (работ, услуг) составляет более семидесяти процентов.

Министр           ______________ _______________
                     (подпись)      (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер ______________ _______________
                     (подпись)      (Ф.И.О.)

Дата, М.П.

Приложение N 6
к Порядку подтверждения заинтересованным

лицом статуса сельскохозяйственного
товаропроизводителя в целях получения

мер государственной поддержки

Форма

                             РЕШЕНИЕ
      об отказе в подтверждении статуса сельскохозяйственного
  товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки
                          за ________ год

     Министерство  агропромышленного  комплекса  и потребительского рынка
Свердловской области сообщает, что ______________________________________
                                  (полное наименование юридического лица,
_________________________________________________________________________
     сельскохозяйственного потребительского кооператива, крестьянского
_________________________________________________________________________
     (фермерского) хозяйства, фамилия, имя, отчество индивидуального
                     предпринимателя, ИНН/КПП)
отказано       в      подтверждении     статуса     сельскохозяйственного
товаропроизводителя  в  целях  получения мер государственной поддержки по
следующим основаниям:
1) _____________________________________________________________________;
2) _____________________________________________________________________;
3) _____________________________________________________________________;

Министр           ______________ _______________
                     (подпись)      (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер ______________ _______________
                     (подпись)      (Ф.И.О.)

Дата, М.П.

Приложение N 7
к Порядку подтверждения заинтересованным

лицом статуса сельскохозяйственного
товаропроизводителя в целях получения

мер государственной поддержки

Форма

                                  РЕЕСТР
     решений, принятых Министерством о подтверждении или отказе в
 подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях
                 получения мер государственной поддержки

https://internet.garant.ru/document/redirect/12151309/3


Приказ Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

22.07.2025 Система ГАРАНТ 10

Номер
строки

Полное
наименование
заинтересован-

ного
лица

ИНН Юридический 
и почтовый 
адреса

Ф.И.О.
руководи-

теля

Телефон Решение о 
подтверждении 

статуса 
сельскохозяйст-

венного 
товаропроизво-

дителя, 
дата/номер

Решение об 
отказе в 

подтверждении 
статуса 

сельскохозяйст-
венного 

товаропроизво-
дителя, 

дата/номер
1 2 3 4 5 6 7 8

Приложение N 8
к Порядку подтверждения заинтересованным

лицом статуса сельскохозяйственного
товаропроизводителя в целях получения

мер государственной поддержки

Форма

                                   СВЕДЕНИЯ*
     о решениях, принятых Министерством о подтверждении или отказе в
 подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях
    получения мер государственной поддержки, подлежащие размещению на
      официальном сайте Министерства агропромышленного комплекса и
               потребительского рынка Свердловской области в
             информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

Номер
строки

Полное
наименование
заинтересова-

нного
лица

ИНН Юридический 
и почтовый 
адреса

Руководи-
тель

Решение о 
подтверждении 

статуса 
сельскохозяйст-

венного 
товаропроизво-

дителя, 
дата/номер

Решение об отказе 
в подтверждении 

статуса 
сельскохозяйстве-

нного 
товаропроизводи-
теля, дата/номер

1 2 3 4 5 6 7

* заполняются в электронной форме.


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Подпункт 1
	Подпункт 2

	Пункт 4
	Пункт 5
	Порядок подтверждения заинтересованным лицом статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 5-1
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Приложение N 1. Заявление о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя
	Приложение N 2. Согласие субъекта на обработку персональных данных
	Приложение N 3. Решение о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки
	Приложение N 4. Решение о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки
	Приложение N 5. Решение о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки за год
	Приложение N 6. Решение об отказе в подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки
	Приложение N 7. Реестр решений, принятых Министерством о подтверждении или отказе в подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки
	Приложение N 8. Сведения о решениях, принятых Министерством о подтверждении или отказе в подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизводителя в целях получения мер государственной поддержки, подлежащие размещению на официальном сайте Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"


